Magnopere interest, prius consilium secundum indicans generale formare, quam ad singulas variasque cautiones seu medendi vias descendamus. Etenim hae sine illo haud satis cohaerent, neque constantes esse possunt: sed contrariae sibi plurimae sunt, nisi ad generalia praecepta redigantur. Sic qui in typho impetum sanguinis minuere student, iis semet opponunt, qui stimulis fugacibus nimiam credunt incitationem deprimere posse. Sed utrumque consilium speciale ad generale praeceptum reduci potest; inaequabilem vis sensiferae distributionem regendam ac moderandam esse.

§. 50. *Utraque jungenda.*

Quemadmodum consilium generale curationis e diagnosi morbi, ut generis, fluit, ita consilia particularia e modis variis proficiscuntur, quibus morbus sese manifestat. Individua vero existunt indicantia e ratione singulari, qua morbus in hoc vel illo homine apparet. Sic typhus alio modo in homine curandus, qui in lustris tempus aetatis con-

sumsit, ac in eo, qui ἐνεξίῳ' eousque insignis fuit. Arthritis alias curandi regulas particulares exigit in femina delicata ac in agricola aut auriga. Itaque perfecta indicatio nititur tum indicante universali, tum speciali, tum etiam individuo; quanquam ex hoc cautelae potius aut momenta consilii formantur quam ipsa consilia.

§. 51. Unde petenda indicantia.

Quaenam sint indicantia, patet ex iis, quae de examine aegrotorum instituendo monuimus (§. 19. s.). Therapeutico vero fine quaestio ea ita habenda est, ut phaenomena morbosa et praesentia et praeterita non solum observemus, sed etiam rite aestimemus, ut pateat, quomodo orta sint; quamnam habeant rationem ad formam morbi; quaenam systemata corporis aut quaenam partes primitus adfectae sint; quaenam denique internae corporis mutationes probabiliter contingerint, a quibus tota aegritudinis forma pendeat. Ea sunt indicantia principalia, quae tum observatione, tum etiam ratiocinio erui, cuius patet. Per se igitur symptomata non indicant, nisi ope ratiocinii ad ortum eorum adscenderis, nisi que ratione habita eorum, quae de indicatione symptomatice praecipimus (§. 43.).

Nec causae externae per se indicant, nisi quatenus mutationes corporis ex iis exponuntur. Neque enim aëris temperies aut qualitas depravata prius regulas curationum indicabit, quam corporis constitutio ea peculiari modo correpta est. Causae

autem praedisponentes, cum corporis sint deslexus a norma sanitatis, utique indicantibus accensendae sunt, licet individua maxime consilia inde proficiantur. Quodsi morbi natura per se haud adeo patescit ut indicans esse possit, refugiendum est ad causas remotiores, quarum effectus magnopere juvant expositionem morbi ipsam.

Quod et proguosis indicantia formet supra jam innuimus (§. 9). Decursus enim morbi probabilisque exitus ni consilia ipsa formare jubent, mutationes tamen modosque con iliorum producant nunquam in perfecta curatione negligendos.

§. 52. *Certitudinis et probabilitatis gradus in iis.*

Cum nec morbi interior indoles, nee modus, quo causae mutarunt corpus, nec symptomatum ratio ad morbi ingenium semper satis pateant; indicantia saepius incerta, plurimum nonnunquam valent, dum conjectura probabili nituntur. Quamquam certitudinem ambire dignissimum fit medico rationali, vi tamen eam exigere, ubi pleraque latent, haud licet. Indicantia particularia, et quae epilogismo eruuntur, multo magis probabilia esse solent, quam generalia quae ratione sola aut inductione haud perfecta, aut hypothese demum finguntur.

Increscit probabilitas et certitudini proxima est, si duabus aut pluribus corporis conditionibus idem curationis consilium indicatur. Ea consensus magnopere exoptanda est, ut actiones nostrae aliquid certi acquirant.

§. 53. *Indicantia perfecta et completa.*

Indicans si sufficientem indicationis rationem continet, *perfectum* dicitur et *completum*: *imperfectum* vero et *incompletum*, si id secus se habet. Generalis quidem indicatio saepius rationem sufficientem in indicante quodam habet, nec tamen specialis. Namque evacuandas esse sordes indicatur non raro, nec tamen emetica methodus. Quodsi vero plura consentiant indicantia, per se quidem haud perfecta, perfecta tamen et completa fiunt consensu. Itaque necessarium est accuratius examen, quo rationes corporis penitus cognoscantur, ut indicantia fiant completa.

§. 54. *Conditiones indicantium.*

Indicantia pleraque conditione quadam circumscribuntur; nisi alia, ea saltem, si vires suffecerint, aut nisi obstacula fortuita semet opposuerint. Plura tamen fere nullam admittunt conditionem: sed qualibet corporis ratione regulam eandem adhiberi jubent: velut sphacelus membrum aliquod devastans, qui praecidendam esse emortuam partem imperat.

Interest tamen et hic inter indicationes generales et speciales, quod illae ut plurimum nulli adstrictae sunt conditioni, hae autem omnino pluribus circumscribuntur. Febris quidem intermittens comitata celerrimam jubet virium vitalium excitationem: sed, sive id fiat ope corticis peruviani, sive alio modo, perinde saltom neutiquam est, sed examine ulteriori eruitur.

§. 55. *Indicantium obscuritas ad experimenta compellit.*

Ubi latet morbi natura, ubi caussarum effectus aequè obscuri sunt ac symptomatum ratio: ubi saltem indicantia tot conditionibus circumscripta videntur, ut, quo nos vertamus, quidve agendum sit, dubitemus; ibi cordatum medicum experimenta instituere atque a juvantibus nocentibusque medendi vias trahere decet (§. 3). Quod vero cum empiricorum temeritati finitimum sit, prius eo refugiendum non est, quam exhausti fuerint omnes indicantium fontes. In morbis novis etiam popularibus saepius contingit ea indicantium obscuritas aut contraria indoles, ut, eo duntaxat, quod juvat aut nocet, edocti, moliri aliquid possimus.

§. 56. *Contraindicantia.*

Contraindicantia sunt rationes corporis aegroti, quibus prohibetur regulae cujusdam applicatio aut indicatio. itaque per se *contraindicantia* haud subsistunt, sed ubique sunt in ratione indicantium, quodvis etiam indicans *contraindicat* omnia ea, quae obstant, quominus imperata rite perpetrentur.

§. 57. *Eorum natura.*

Contraindicantia totidem habent differentias: quod *indicantia*. Sunt *certa* et *incerta*; *vera* et *fallacia*, *probabilia* etiam; *perfecta* et *imperfecta*; *generalia*, *specialia* et *individua*, conditionibus cir-

cumscripta, vel nullis conditionibus^a subjecta. Specialia quidem et individua multo frequentiora sunt generalibus: namque indicantia quidem generalia tuta esse possunt ac certa, secus tamen specialia et individua (§. 50, 53).

Itaque contraindicantia eo valent, ut, licet indicatio generalis sancte servanda sit, speciales tamen regulæ eruantur, quæ actiones medici determinant selectumque medicaminum idoneum formare jubent. Cautum faciunt medicum contraindicantia, ut momenta quævis investiget, quæ et morbi perfectam cognitionem et idoneam medendi methodum paratura sunt. Qui his sedulo inquirendis operam dat, nihil temere, ac præconceptis scholarum opinionibus irretitus, molitur; sed circumspectissime tutum curationis consilium et perfectum sequitur.

§. 58. *Quomodo contraindicantibus utendum sit.*

Quæ circumspectio etiamsi laudabilis est, quamvis graviora contraindicantia indicantium usum penitus abolent; abutuntur tamen meticulosi homines contraindicantibus, si iis, quæ speciales individuasque corporis rationes aut effectus medicaminum fortuitos complectuntur, deterrentur a mensura curandi ratione. Nihil agunt, ne nocuisse videantur. Quæ timiditas ut virum dedecet, qui suæ spontis est et miseris opem ferre debet, ita sæpius e scientiæ defectu proficiscitur. Namque, qui phaenomenorum morbosorum rationem nexum-

que rite indagaverit, multo pauciora reperiet contraindicantia; nonnulla enim, quae contraria primo intuitu videntur, ut interius cognoscuntur, in eo nexu apparent, qui curationis consilium nequaquam impedit. Quodsi enim aliquis, ad curandam febrem intermittentem vocatus, saburram animadverterit primarum viarum, huius nexu haud prius indagato, deterrebitur forte ab indicatione vera, quae tonicis remediis ventriculi nervos sollicitare studet. Scientius vero indagato fonte saburrae, perspiciet, eandem a longiore mora ipsius febris intermittens natam soli saepe cedere tonicae methodo.

Strenui etiam medici est, contraindicantia prius remove, quam indicantibus obtemperet. Saepius contraindicans sola medicamina vetat, nequaquam vero curationis consilium: itaque mutanda remedia, sed minime consilium ipsum.

§. 59. *Quaenam sint speciatim.*

Repugnant autem vel indicantibus ipsis vel indicationibus, maxime vero indicatis variae corporis rationes: aetas infantilis vel senilis: sexus rationes, ut graviditas, menstruorum cursus, aut tempus, ubi menstrua haud amplius feruntur; vitae genus et temperamentum partium solidarum: idiosyncrasia et consuetudo, quibus omnibus indicata nonnunquam oppugnantur, consilium ipsum vero generale neutiquam exceptionem experitur.

C A P. VII.

D E I N D I C A T I S.

§. 60. *Amplissimus ambitus.*

Indicata dicuntur omnia artis praesidia, quae ad consilium curationis exiguntur, ut mutationes salubres contingant. Cum autem rerum saluti conferentium immensa fere sit varietas; tantum abest, ut solis medicaminibus finem attingamus, ut animi etiam vires et adfectus, victus rationem, aëra omniaque, quae hominem ambiunt, quocūque modo in corpus agentia, indicatis accensere liceat, (*Inst. pharmac. §. 3*).

§. 61. *Victus ratio gravissima est.*

Maximi momenti est, nec victus rationem, nec rerum earum, quae aegrotum ambiunt, efficaciam unquam negligere, cum medicamenta saepius irrita sint, aut longe alienum, imo contrarium effectum producant, nisi victus ratio iis faveat; cum interdum quoque sola diaeta sufficiat ad morbos tollendos. Id non solum de levioribus acutis morbis valet, quos naturae vis, victu idoneo adita, saepe sola sanat (§. 4. 24. s.); sed in diuturnis pluribus aegritudinibus mutatio victus vitaeque generis, itinera et habitatio in locis sanis mirum quantum conferant ad sanitatem restituendam. Eum igitur errorem sedulo vitare debet medicus, quasi solis medicaminibus, quae ex officinis pe-

tuntur, morbus quilibet fugandus sit ; quamvis praeconceptae vulgi opiniones inertiae interdum medicum aceusent aut negligentiae, nisi plures sorbitiones, pulveres, pilulas et unguenta ex officinis peti jubeat.

§. 62. *Simpliciora et usitata praeferenda compositis remediis et novis peregrinisque.*

Aliud est praeceptum, haud minoris momenti. Medicamenta, si qua indicantur, ita eligenda sunt, ut rationem actionis reddere possis. Itaque nihil imperandum, quod superfluum sit, ejus actio dubia, aut quod majora etiam damna adlaturum sit. Studiosissime simplicitas observanda est, neve plura jungenda sunt remedia aut simul adhibenda, quam vel composita aegritudinis indoles, vel multum remedium adminiculum poscunt. Etenim, quo plura miscueris, eo minus rationem reddere actionis singulorum licebit.

Nec, si optio datur medicaminum exoticorum et indigenorum, novorum vel diu cognitorum, exotica potius aut nova praeferenda sunt, ut nostrae aetatis moribus obtemperemus. Nova remedia prius in nosocomiis publicis tentanda sunt, efficacia etiam comprobanda, quam in praxi privata adhibeantur. Gloriatio est contemptu digna, quamvis novam sequi curationem, novisque semper medicaminibus uti : plerumque proficiscitur e defectu scientiae solidae. Exoticis remediis licet egere nequeamus; cavendum

tamen ab eorum usu, si indigena minoris pretii, ejusdem autem valoris sunt. Namque impensis parcere aegrotorum, officii nostri est.

§. 63. *Ratio agendi medicaminum consideranda.*

Remediorum actionem in corpore medicus artifex ita observat, ne, partium studio aut praeconceptis opinionibus occoecatus, organismi naturam susque deque habeat. Triplex ratio, quo externae res corpus animale adficiunt; mechanica nimirum, physico-chemica et dynamica, continuo ob oculos versatur medico, ut cujusvis remedii actionem primariam sibi claram reddat (*Inst. path. gen.* §. 28). Nec negligit consensum partium omnium, maximeque conspirationem centralium organorum et antithesin (*Inst. phis.* §. 16. 61), ut ex alio in aliud deflectere morbum atque a nobilioribus in minus graves partes derivare possit.

§. 64. *Quid efficiat remedium scire praestat, quam quomodo agat.*

Multo magis refert scire quid medicamenta efficiant, quam quomodo agant, licet nec de hac scientia penitus sit desperandum. Cum nondum exploratum sit, quomodo hydrargyrum corpus animale adficiat, persuasum tamen habeamus, vasa absorbentia capillaria et peculiari ac specifico modo id irritare (*Inst. pharmac.* §. 315); amplissimus aperitur campus observationum et inquisitionum, quibus differentiam effectuum, quos hoc et quos similia

producunt remedia. In eo semet exercere decet quemvis artificem observatione adjutum doctrina et ratiocinio. Qua quidem parte scientiae gravissima rite excolta vitantur plurimi errores et contentionum occasiones, quae de modo agendi semper existent.

§. 65. *Necessaria aliarum rerum consideratio, quae remediorum actionem moderantur.*

In exhibendis remediis caute observabit medicus differentiam individuum corporum; discrimen partium, in quas adhibentur remedia; magnam varietatem formarum, quibus applicantur; dosium diversitatem, unde insignis varietas effectuum nascitur: denique etiam aliarum rerum, quae aegrum ambiunt, magnam efficaciam in mutandis remediorum effectibus. Haec iterum observationi et ratiocinio uberrimam praebent occasionem, qua semet exercent.

§. 66. *Animi vires regendae.*

Tandem meminisse opus est, animi vires et propensiones in-ignis esse momenti ad morbos tum efficiendos tum etiam curandos. Itaque et in regenda mente et in observandis variis adfectibus ac proclivitatibus studium collocare oportet et operam. Hinc praecipue studendum est, ut ipse medicus dignitate, comitate, *εὐεπία* ceterisque virtutibus aegro placeat, fiduciamque ipsius

obtineat. Dein necesse est, et eos, qui adstant, et ceteras res, quae aegrum ambiunt, ni jucundo modo aegrum adficere possint, ingrato saltem nequaquam modo in eum agere. Denique et adfectus vel excitandi sunt, a quibus salus speranda, vel mitigandi, si qui damnum adferre videntur.

C A P. VIII.

DE INDICATIONUM DIFFERENTIA GENERALI.

§. 67. *Possunt quidem juxta systemata corporis dividi.*

Cum triplici modo se vita manifestet: reproductione, irritabilitate et vi sensifera (*Inst. phys.* §. 58—61); cum morborum sedes primaria in systematibus, earum vitae manifestationum focus, quaeratur (*Inst. path. gen.* §. 31), possunt omnino curationum consilia generatim dividi, prout haec vel illa functio primaria proxime laborant licet haudquaquam negemus, in morbis concretis functionum earum laesiones intime nexas esse et quasi confusas.

Quodsi igitur, diagnosi absoluta, cognoscimus mutatam corporis indolem, ceu indicans (§. 94): ut id perfectum evadat, inquirendum est, cui systemati adnumeranda sit pars praeter naturam adfecta, aut quodnam momentum, seu quaenam functio ejus partis primitus correpta sit; quomodo

per eam adfectionem reliqua momenta mutata sint, aut quam ratione aliae functiones laborent. Eo examine rite perfecto, videndum, indicans primum inconeussum maneat, quoniam omnia rite secum congruant, an mutetur aliarum functionum qualitatibus diversis. Sic qui ulcerationem partes late exedentem curaturus est, sedem quidem in systemate reproductivo cognoscit, sed necesse est simul irritabilitatis et vis sensiferae rationes circumspeciat, ut indicans rite finiatur et determinetur.

I.

Indicationes in morbis functionis reproductivae.

§. 68.

Cum vita vegetativa formatione potissimum, incremento, secretionem et regenerationem partium amissarum manifestetur (*Inst. phys.* §. 81. s.); primaria autem causa formationis typo universalis vitae, in quovis corpore alii, tribuenda sit (*Ib.* §. 18. 19); formationum vitia e typi defectu aut deflexu a norma generali proficiscuntur (*Inst. pathol. gen.* §. 101). Itaque et lex generalis et consilium curationis versantur in mutando eo typo, ut redeat ad normam. Id autem, cum typus partium conformationem adjacentium sequatur, sine harum restitutione fieri nequit. Cum vero in secretionibus, ad formationem necessariis, vis sensiferae efficacia in animalibus perfectioribus exigatur (*Inst. phys.* §. 247); typi mutatio, si qua arte

perficitur, redit fere ad moderamen vis sensiferæ, ne depressa sit, neve modum excedat. Quibus accedit æquabilis rationis, quæ appositionem intercedit ablationemque idonea restitutio (*Inst. phys.* §. 80. 81), quæ humorum rerumque earum, e quibus partes formantur, mutationem poscit.

§. 69. *Regulæ.*

Quibus positis, sequentes potissimæ curationum regulæ in morbis a reproductione vitiata ortis patent:

1. Restituantur partium adfectarum positus, cohaerentia et continuitas normales, ut typus inde pendens iterum in integrum redeat.

2. Vis sensiferæ abnormitates, inæquabilis præprimis distributio corrigendæ sunt, ut secretionem ad normam redeant

3. Humorum indoles ita emendanda, ut peregrina, si quæ adsunt, amoveantur: miasmatum autem et contagiorum evolutio, nutritioni et reproductioni vel maxime infesta, impedienda est aut moderanda. Raro id proxime fit, e. g. in infectione syphilitica (*Inst. pharmac.* §. 314), et in contagio febrium malignarum (*Ib.* §. 259. 264); plerumque miasmata ea et contagia aliter mutari nequeunt, quam curatione morbi ipsius idonea.

II.

Indicationes in morbis irritabilitatis.

§. 70.

Cum irritabilitas, seu vis contractiones alternans et expansiones, antithesibus nitatur, materialis etiam ejus conditio sit polarium elementorum lucta (*Inst. phys.* §. 59); antithesium abnormium restitutio polariumque elementorum moderatio summam totius curationis complectuntur. Cum vero nec polaria elementa mutari nec debita restitui ratio absque reproductione emendata possint; nec irritabilitas in corpore animali sine vis sensiferae sit efficacia. (*Inst. phys.* §. 314); luculenter patet, et hujus abnormitatis curationem redire ad mutationes, quas in aliis functionibus perficere conamur.

§. 71. *Regulae.*

Itaque, ut antithesium ratio restituatur et motus fiant normales, sequentes regulae servandae sunt:

1. Motus sanguinis regendus est, ut antithesis arteriarum venarumque, vasorum etiam et organorum nobiliorum ad normam redeat. Quantum enim sanguinis appulsus ad internam necessariamque in fibris muscularibus secretionem, quae quemvis motum comitatur, conferat, olim docuimus (*Inst. phys.* §. 209. 313. 316).

Huic regulae obedimus, cum sanguinem vel

mittimus vel motum tardiores acceleramus, vel in alia loca dirigimus. Quae quidem acceleratio motus et directio abnormitatum ejus vel proxime fit, vel nervorum arteriis providentium ea mutatione, ut, sensifero momento minuto, energia evocetur.

2. Nutritio regenda est et ad normam reducenda, ut secretio idonea in fibris muscularibus et congrua antithesis consequatur. Itaque in atonia fibrae muscularis pariter ac in spasmodicis alimentum digestum facilia eaque remedia exiguntur, quae digestionem favent.

3. Peregrina omnia, quae polarium elementorum rationem turbant, aer depravatus, humores corrupti, miasmata et contagia, vel amovenda atque arcenda sunt, vel ita moderanda, ut irritabilitatem offendere nequeant.

4. Magnopere autem refert, in momentum sensiferum irritabilium partium primitus agere, ut laesa ratio ejus ad alterum momentum corrigatur, normalis autem antithesium ratio restituatur. Id plerumque fit specificis remediis, quae usus probavit.

III.

Indicationes in morbis vis sensiferae.

§. 72.

Cum vis sensifera et perceptionibus variarum rerum externarum et dominatione quam in motus et secretionibus exercet, unitatem exprimat; abnor-

mitates ejus complectuntur fere unitatis, seu vis ejus defectum, cujus ope varios rerum externarum impulsus nobiscum jungimus ac in nos recipimus; cujus adminiculo nosmetipsos unum esse ac constans sentimus libere prae agimus; cujus dentium auxilio motus et secretiones ad typum eundem praestitutum perficimus (*Inst. phys.* §. 88. s. *Inst. path. spec.* §. 552. s.).

§. 73. *Regulae.*

Quodsi igitur vis nerveae abnormitatibus mēderi cupimus, regulae sequentes observandae sunt:

1. Inquirendum est, irritabile an sensiferum momentum hujus vis primitus laesum sit, et quam ratione? Scimus enim, debilitato irritabili momento, increscere turbarique sensiferum (*Inst. path. gen.* §. 52), remediaque plura ita agere, ut vel suscitato momento irritabili sensiferum vis nerveae momentum debilitent, vel suscitato hoc illud deprimant.

2. Ubi inaequalis distributio, maxime organici sensus, in gangliorum systemate adest, quae plerumque consumptionem impeditam ut causam agnoscit (*Inst. path. gen.* §. 53. 61); aperiendae sunt viae, quibus eliminari abundans impoderabilium copia possit. Cum nutritio quoque eo valeat, ut rite adhibeatur et consumatur vis nervea, in diuturnis morbis magnopere interest, alimentis idoneis, motu corporis et aëris salubris usu nutritionem promovere.

3. Quodsi vires perfectiores systematis sensiferi

patiuntur primum ratio inter eas et organicum sensum est restituenda, a cujus laesione plures saltem, ni plerique mentis morbi pendent (*Inst. path. gen.* §. 287). Itaque turbis organici sensus sopitis, sensus altiores et interni saepe iterum re-valescunt.

4 Cum reproductio, licet vi sensifera regatur, iterum in eam reagat, atque vel nervorum nutritione locali, manifestetur (*Inst. phys.* §. 362); in omnibus ejusmodi morbis gravissima est motus sanguinis et humorum, secretionis etiam moderatio. Hinc quoque ad periodos evolutionis consilium est transferendum, in quibus utplurimum vis nerveae dispensatio turbatur (*Inst. path. gen.* §. 37).

5. Denique earum rerum, quae mentem proxime adficiunt, ratio est habenda. Animi perturbationes nimiaeque intensio, quibus mentis morbi efficiuntur, regendae sunt ac moderandae, ut ad bonam frugem mens ducatur.

§. 74. *Haud tamen haec divisio normam praebere potest.*

Id quidem generale indicationum discrimen quamlibet verum sit, neutiquam tamen normam dividendae doctrinae hujus praebet. Namque conspiratio functionum omnium in quovis organo id impedit (*Inst. path. gen.* §. 31). Accedit etiam, plura superesse curationis consilia, his quidem quodammodo comprehensa, quae vero seorsim tractata usu praestant. Denique et remedia huic normae nequaquam apta sunt, cum lubrica esse pro-

baverimus ac arbitraria plura, quae de polarium elementorum in remediis obviorum ratione ad polaria organorum elementa proferantur. (*Inst. pharmacol.* §. 7. 8).

§. 75. *Alia curationum divisio ab effectibus petitur.*

Itaque curationis consilia satius est ad effectus dividere, quae sub sensus cadunt. Ea enim divisio ut tutior est ceteris, quia in manifestis versatur, ita et a repetitionibus aliena est. Dividendas autem esse curationes reor, prout effectus in solidis partibus aut in fluidis simul conspicui sunt. Solidae curationum tum demum poscunt, cum in vivo corpore statuuntur: namque vitae expertia corpora curari nequeunt. Itaque si cohaerentiam partium solidarum augere conamur aut minuere, id proprio sensu curatio nuncupari nequit, sed praeparatio ad curationem; nisi statueris, in vivo corpore has mutationes aliter tamen fieri ac in eo, quod vitae expertus est. Curationes autem, quae humores complectuntur, simpliciter eos comprehendere nequeunt, sed cum pendeant humorum morbi a solilarum partium vitiata indole (*Inst. path. gen.* §. 47); haec etiam curationibus nostris mutatur, cum in humores agimus,

§. 76. *Conspectus curationum singularum hic est:*

SECT. I. *Cohaerentia solidarum partium mutanda.*

1. Cohærentia augenda. *Methodus adstringens.*
2. Cohærentia minuenda. *Methodus molliens, humectans.*

SECT. II. *Vires vitales mutandæ.*

1. Efficientia ipsa augenda. *Methodus roborans, tonica.*
2. Receptivitas augenda. *Methodus incitans.*
3. Ratio virium atque directio vi penitus mutanda. *Methodus metasyncritica.*
4. Inaequabilis vis sensiferæ dispensatio moderanda: nimia intensio minuenda. *Methodus sedans, anodyna, antispastica.*
5. Caloris vis minuenda. *Methodus antiphlogistica.*

SECT. III. *Humorum mutanda vel copia vel indoles.*

1. Directio humorum mutanda. *Methodus derivans, revellens, antagonistica, consensualis.*
2. Motus sanguinis humorumque accelerandus. *Methodus resolvens. Absorbtio promovenda.*
3. *Methodus evacuans,*
 - a. Sanguinem. *De sanguinis missione.*
 - b. Sordes primarum viarum.
 - α. Mutatio earum chemica aut organica.
 - β. De vomitu ciendo.

- γ. De alvo laxanda et purganda.
- c. Urinam. *Methodus diuretica.*
 - d. Sudores. *Methodus diaphoretica.*
 - e. De sputis promovendis.
4. De humorum cursibus praeternaturalibus compescendis aut regendis.
5. De secretionum correctione. Acrimonia compescenda: putredo avertenda. Suppuratio moderanda.

SECT. IV. *De euthanasia promovenda.*

PARS SPECIALIS.

SECT. I.

DE COHAERENTIA PARTIUM SOLIDARUM MUTANDA.

CAP. I.

DE METHODO ADSTRINGENTIS.

a. *Modus agendi.*

§. 77.

Adstringitur pars solida, si particulis eoactis cohaerentia augetur et vis resiliens, quam *elasticitatem* vocamus; quod sine expulsionem fluidarum particularum, quae forte insunt, contingere nequit. Itaque et siccantur solida adstricta et secessus particularum remotiorum prohibetur, et putredo arcetur et vis resistendi roburque augetur. Id autem vulgo in corio accidit, quod densare ope corticum adstringentium, principio coriario praegnantium ita consuescunt, ut hoc principium gelatinam animale praecipitet et cogat (*Inst. pharmac.* §. 189). Ea autem actio mere physica statui omnino potest in corpore animali, si duntaxat primariam eam nec solam intelligimus: mutatur vero effectus adstringentium vi partium vitali, consensu ac conspiratione.

§. 78. *Continuatio.*

Constrictionem partium solidarum vi vitali modificari, vel inde patet, quod in remota agat loca quae proxime attingere nequeunt remedia adhibita, quia nequaquam probabile est, sanguinis massam permeare posse haud mutata; quia saepe brevissimo temporis spatio haec actio in remotas partes perficitur; quia denique vel minima eorum remedium copia sufficit ad effectus in dissitis locis producendos. Itaque nil superest, nisi actionem primariam consensu partium cum remotis locis communicatam statuere. Unde patet, vires vitales omnino hac curandi ratione mutari.

§. 79. *Continuatio.*

Jam vero, qualis sit ea mutatio, inquirendum est. Cum cohaerentia partium idonea exigatur ad robur actionum et facultatem resistendi, robur vis vitalis ipsum augeri adstrictione, si laxae essent partes, manifestum est (*Inst. path. gen.* §. 53). Itaque adminiculum insigne roboranti et tonicae methodo praebet adstringens, quod et natura ipsa docuit, cum in valentissimis remediis tonicis, corticis exemplo peruviani, particulas adstringentes cum extractivis amaris aliis roborantibus conjunxerit.

Neque tamen sine limitibus est hic effectus. Quodsi enim partes, cohaerentia idonea conspicuae magis constringuntur, necesse est, mobilitas partium amittatur, rationi fluidorum debitae ad solida elementa tribuenda: unde solet obrigescere

pars, haud facile stimulis obtemperare et immobilis fieri. Hinc abusus adstringentis methodi patet.

Quodsi cohaerentia quidem minor est, sed tensae simul partes, facile elucet, robur amissum aegre restitui adstrictione, sed augeri potius tensionem, sollicitari magis etiam vim jam excitatam atque morbosum statum increocere. Cum vero, ut fieri consuescit, tensa hac parte aliae relaxatae sunt et flaccidae, propter inaequabilem virium dispensationem, utilis adstrictio esse potest, dummodo caute adhibeatur, seduloque eligantur ea artis praesidia, quae sine noxa cogere partes possunt.

§. 80. *Continuatio.*

Actio adstringentis methodi in fluidas partes e solidarum mutatione proficiscitur. Cogitur quidem gelatina; sed plures oriuntur effectus, e robore aucto explicandi. Cruor rubore increcit, quod ex aucta vasorum vi et reactione in sanguinem exponitur. Putredo arcetur, tum ob eandem causam, tum quia cogitur gelatina.

Motus etiam humorum mutantur. Quodsi enim laxatis vasis tardior contingit motus et stases adsunt, hae solvuntur, motus acceleratur, tumores glandularum discutiuntur. Si ex eadem causa profluvia adsunt, haec reprimuntur: si cursus naturales suppressi, iidem restituuntur.

b. *Indicantia.*

§. 81.

Itaque adstringens methodus generatim quidem indicatur a laxitate, seu cohaerentiae eo defectu, qui cum nulla vi resiliendi, cum sensu torpido, irritabilitate minuta et motibus languidis junctus est.

Teneritas fibrae autem tum demum adstringentem exigit methodum, cum recens forte est et congestionibus passivis serosis stipata. Angina serosa cum uvulae tumore oedematoso curatur ope aluminis: zinco sulfurico hernia humoralis. Dein etiam in ipsis congestionibus cum teneritate et doloribus junctis prodest haec curatio, dummodo dilatata sunt vasa et humores in telam cellularem effusi.

§. 82. *Continuatio.*

Ut in singula abeamus, vitia praeprimis organica requiruntur hanc methodum: luxationes maxime, a laxitate articulorum manticulaeque natae (*Inst. path. gen.* §. 213); procidentia ani et vaginae, eidem causae tribuenda (*Ib.* §. 222. 223); herniae etiam, quae aetate infantili, victu molliori, deside et debilitante contrahuntur (*Ib.* §. 224). Deinde aneurysmata et varices caussis laxantibus tribuendae (*Ib.* §. 204. 205) saepe adstringentibus topicis vincuntur.

§. 83. *Continuatio.*

Congestiones passivae, profluvii praesertim et tumoribus manifestatae et ruptis etiam vasis stipatae, requirunt adstringentia, maxime si a causis externis aut a laxitate diuturna originem ducunt. Sanguinis profusio post evulsam dentem: metrorrhagia qua mulier conflictatur, diu jam blennorrhoeam perpessa: blennorrhoea ipsa muliebri, cum torpore et laxitate partium juncta: blennorrhoea virilis secundaria, quae e solo glandularum et fossae navicularis torpore nascitur: alvi profluvium diuturnum colliquativum, ipsaque dysenteria chronica, dolorum vehementium expers: ptyalismus, hydrargyrosi excipiens, rebellis, aut laxitati soli tribuendus: lippitudo scrofulosa, ipseque diabetes, si torporem renum, ut causam, agnoscit: haec vitia adstringente methodo debellantur.

§. 84. *Continuatio.*

Inflammationes diuturnae, passivae; glandulas praeprimis infestantes et a vitio scrofuloso ortae aut a scorbuto, feliciter saepe adstringentibus fungantur; ophthalmiae glandulosae exemplo. Ulcera scrofulosa, scorbutica, ex hydrargyrosi nata, omniaque, quae torpidis, flaccidis marginibus, tumoribus fungosis et oedematibus stipata sunt, adstringentium usui cedunt aut saltem pus benignum concipiunt. Exanthemata chronica, impetigines, lichenes, pityriasis nonnunquam exigunt hanc curatio-nem, si cutis pravitas e torpore diuturno et laxi-

tate nascitur. Sphacelus ipse partialis, si partes vicinae doloris expertes sunt et torpor sensiferae vis praeprimis accusari potest, nonnunquam adstringentibus utiliter curatur.

c. *Contraindicantia.*

§. 85.

Prohibetur adstringens curatio provecta aetate et in senium proclivi, quae cum rigiditatem partium adferat, haec etiam magis adstringentibus remediis promovetur. Hinc in arthritica senum dispositione vel cautissime utendum vel plane abstinendum est remediis, stomacho robur adstrictione, addituris.

Nocent adstringentia in infarctibus aut stasibus inveteratis, quae vel jam in longum tempus porrectae sunt, vel congestionibus stipantur. Tum enim humores diu stagnantes in corruptionem proni sunt quae adstringentibus, dum irritant, augetur: tum obrigescere etiam solent vasa quae diutius jam stases perpressa sunt.

§. 86. *Continuatio.*

Adversa sunt generatim adstringenti methodo teneritas partium, tensa indoles, dolores et spastici adfectus. In statu crudo morborum acutorum, etiam profluviorum, nunquam adhibenda est, cum nimia irritatio et manifesti nonnunquam stimuli prohibeant. Removendi sunt prius stimuli materiales, quam ad hanc curationem veniamus. Ubicun-

que cum stasibus et torpore vasorum abdominalium hysterica mobilitas et spasmi junguntur, vel cautissime adhibenda vel plane vitanda est haec methodus. Inflammatio quaecvis, doloribus stipata et tensa partium indole nunquam indicat hanc curationem: nec ulcera, febre hectica forte juncta, aut marginibus tensis, dolentibus cincta, aut, quae jam habitualia facta organa sistunt depuratoria, quibus eliminatur quidquid in corpore remanens offendere illud possit. Ex ejusmodi ulceribus praepostere siccatis damnorum insignium caterva saepenumero observata fuit.

§. 87. *Continuatio.*

Profluvia omnia et congestiones, quae organo universali aut febre cientur vel servantur, adstringentem methodum vetant. Nil enim nisi major et valde noxia inde irritatio contingit: hinc probe cavendum est ab hac curatione, quoties dysenteriam aut metrorrhagiam etiam febris comitatur. Sedulo igitur inquirendum est in statum corporis universalem, ut si qui adfuerint stimuli, hi amoveantur, si febris, huic opponenda idonea methodus, donec tempestivum sit, ad hanc confugere curationem.

d. *Indicata:*

§. 88.

Quae ad perficiendam hanc curationem requiruntur, varia sunt; gravissimumque est praecep-

tum, delectum institucendum esse adstringentium cautissimum: ubi enim prosunt acida ibi nonnunquam obsunt vegetabilia adstringentia; ubi prodest aqua calcis, ibi nocent nonnunquam saturnina. Adstringentia autem dividi commodè possunt in ea, quae modo mere mechanico, atque ea, quae physico-organico aut etiam chemico-dynamico modo agunt.

§. 89. Continuatio.

Mere mechanicis adminiculis primum accensenda est compressio, ope fasciarum tortilium, quas *torcularia* appellant; mantelium etiam, linamentorum carptorum, elychniorum, turndarum, glomorum, spleniorum, pannorum gradatarum, quibus subiude laminae plumbeae seu monetae cupreae adduntur, ut magis etiam comprimant. Notissimum est, aneurysmata saepius curari vel fasciis tortilibus, vel compressione diuturna ope laminae plumbeae: varices etiam, quae a debilitate venarum nascuntur, cedere involtioni arctae, diu servandae. Vulgatissimus est *περιζωμάτων*, quibus pila aut pulvillus adsuitur, usus in herniis inguinalibus, ut, repositis, quae provoluta sunt, annulus abdominalis comprimatur. Fascias arcte membra involventes merito commendant in oedematibus et plagarum contusionumque sequelis, quae ecchymoma aut transfusos in telam cellularem humores excipiunt. Ulcera oedematosa, ipsaque fistules a fasciis involventibus probe adstrictis curantur, cum parietes fistularum semet continuo tangentes tan-

dem concrecant, Quinetiam ulcera diuturna, flaccida, in pedibus praeprimis obvia, vel fasciis arcte involventibus, lamina etiam plumbea addita, vel tibialibus arcte constringendis optime curantur: et Bayntoni. methodus, ulcera inveterata emplastris adhaesivis tractandi, usum praeprimis e compressione diuturna derivat.

§. 90. *Continuatio.*

Aliud, et mechanicum quidem adminiculum est *frictio*, quae non cohaerentiam solam mutat, sed blanda etiam agitatione nervos partesque vivas sollicitat. Hinc veteres maximi fecerunt frictiones. Sic Hippocraticus jam auctor (*De diaeta*, lib. 2. p. 364), frictionem ait carnes firmare, ideoque augere, *ὅτι τὰ μὲν στερεὰ φύσει τριβόμενα συνιστησι, τὰ δὲ κοίλα αὐξεται*. Et Asclepiades, maximus hujus methodi laudator, utendum esse frictione praecepit, cum adstringendum sit corpus hebes, aut molliendum, quod induruit aut digerendum in eo, quod copia nocet, aut alendum id, quod tenue et infirmum sit (*Cels.* 2, 14). Optime addit Celsus, frictionem nunquam imperandam esse felre incremente, sed cum ex toto corpus ea vacabit: membra autem resoluta egregia hac methodo firmari Namque et vasorum capillarum et nervorum vires hac agitatione ita cientur, ut et sensus et nutritio redire possint Hinc in oedematibus, tumoribus rheumaticis et incipiente nervorum resolutione frictiones utiles sunt, *μάλιστα διὰ φαρμάκων δερματόγοντων* (*Galn.*), quod *medicamenta per strigi-*

lem instillare vocabat Celsus. Nostrates ad id aquam colubiensem, spiritum vini, spiritum serpylli, mixturam etiam vulnerariam acidam adhibere solent.

§. 91. *Continuatio.*

Praestantissimum remedium adstringens praebet frigus, vel aëris, vel aquae, vel etiam glacie ipsa et nive admovendum. Cohaerentiam frigore, momentumque irritabile augeri sensiferam vero vim minui, probavimus (*Inst. path. gen.* §. 126). Itaque in initio februm acutarum, maxime malignarum, typhi et scarlatinae, dum sensifera vis inaequabiliter distributa et magnopere incitata est, debilitata autem energia, aër frigidus, ipsaque aqua frigida insignem usum praestant. Balnea frigida caute adhibita diurnam entis debilitatem curare, tonumque partium augere valent. Fricio etiam nive aut glacie perpetrata vim partium algore emortuarum restituit. Sed facile perspicitur quot quantaque ex incauto frigoris usu damna nasci possint, cum non solum contractio irregularis et nimia, sed irreparabilis etiam vis sensiferae prostratio inde producat. Itaque ratio utriusque momenti vis vitalis probe noscenda est, priusquam hac methodo utamur.

§. 92. *Continuatio.*

Quaenam sit plantarum adstringentium actio, alibi (*Inst. pharmac.* §. 139—192) exposuimus. Ex iis pura (*Ib.* §. 193) magis externe, amaro

adstringentia autem, seu quae balsamica simul sunt, interno usui aptissima sunt: quod pars extractiva amara cum oleo adjuncto aethereo simul incitat et stomachum viresque digestionis firmat. His igitur insignes tribuendae sunt laudes in curandis morbis, qui et a torpore ventriculi et a laxitate intestinorum et ab ipsa colluvie pituitosa nascuntur: unde et in lithiasi nonnulla eorum utilia sunt (*Instit. pharm.* §. 221).

§. 93. *Continuatio.*

Spituitosa adstringere alibi (*Inst. pharm.* §. 252) monuimus. Is autem effectus, irritatione semper junctus, ab hac potius pendere videtur. Ad internum usum minus idonea sunt, quam ut loca externa quassata, contusa aut e luxatione laxata irritentur et constringantur. Spiritus aetherei cito avolantes, dum insignem caloris partem abripiunt, valide refrigerant, et externas partes, hernias imprimis, contrahunt (*Inst. pharm.* §. 253).

§. 94. *Continuatio.*

Acida, maxime mineralia, fibram contrahere, dum calorem minuunt, supra exposuimus (*Inst. pharm.* §. 258). Eorum autem usus latissime patet, tum in acutis morbis, tum in diuturnis, ut non solum cohaerentia augeatur, sed ut vires etiam refocillentur at aequabiliter distribuantur.

§. 95. *Continuatio.*

Calcaria usta, seu aqua calcis, attracto repente acido carbonico contrahere fibram videtur, hinc in colluvie pituitosa irritando agit et egregium usum praestat in diuturnis alvi profluviiis et ulceribus internis (*Inst. pharm.* §. 278).

Alumen crudum, maxime ope acidi sulfurici, sed et terrae argillaceae, agit. Externe inprimis adhibitum potenter adstringit laxas partes et profluvia sistit (*Inst. pharm.* §. 285).

Nec ammonium muriaticum sine levi vi adstringente est, quae exseritur praesertim in alvi profluviiis curandis, ubi simul stases resolvit (*Inst. pharm.* §. 288).

§. 96. *Continuatio.*

In metallis plumbo praestantissima est vis adstringens, quae vero externe tantummodo tuta est (*Inst. pharm.* §. 339—341). Zinci oxydum (*Inst. pharm.* §. 343), cuprum sulfuricum (*ib.* §. 347) ferrum oxydatum fuscum (*ib.* §. 361), peculiari-
bus singula gaudent viribus, quas suo loco indig-
tavimus.

§. 97. *Continuatio.*

Sed praeprimis victus ratio est circumspicienda ut faveas methodo. Jusculis, potibus aquosis, fructibus horaeis interdicendum est: imperandae carnes, fructus sicci, panis tostus, vina generosa, maxime rubrum Burdigalense. Veteres etiam au-
dores evocare consuerunt, non per exercitationem

tantum, quae utique fructuosa est, sed etiam in arena calida, vel laconico vel clibano, similibusque aliis. Maxime utiles praedicat Celsus (*lib. 3. c. 21*) siccas sudationes, quales super Bajas in myrtetis habebantur. Balnea frigida caute adhibenda: tepida plane prohibenda sunt.

C A P. II.

DE METHODO MOLLIENTE ET HUMECTANTE.

a *Modus agendi.*

§. 98.

Ut motuum ad vitam necessariorum ratio cohaerentiae defectu patitur, ita nimia cohaerentia et solidarum partium et fluidarum, quam rigiditatem dicunt in illis, tenacitatem aut spissitudinem in his, contrario modo facilitati motuum obest. Ut molliatur igitur, quod obduruit, et humectetur, quod propter siccitatem aut tensem indolem humorum defectu laborat, consilium est curationis saepe perquam necessarium cujus summa fere est; humidarum particularum copiam augere, ut nimia cohaerentia minuatur. Quod ingestis in corpus humoribus fieri etiamsi generatim statuendum sit, modus tamen agendi paullo altius repetendus est.

§. 99. *Continuatio.*

Primum autem fatemur quidem, actionem humectantium rerum et mollientium vel maxime localem esse, atque in penetralia ipsa corporis, in vasa praesertim haud facile, qualia sunt, abire. Mutantur enim omnia, quae in corpus animale ingeruntur (*Inst. phys.* §. 78). Neque tamen neganda est mollientium et humectantium rerum actio in dissitas partes, quam vel e consensu generatim exponimus, vel ex amotis impedimentis, quae circuitui libero et secretionibus a tensis, siccis et duris partibus opponebantur.

Hinc secundum etiam praeceptum lucem accipit. Quodsi enim solam relaxationem nobis proponimus, haec et alias curationes sequitur, et ipso morbi acuti decursu adfertur. Si relaxandae sunt partes, ad virium rationem semper consilium est transferendum: namque inflammatae, si rigiditate laborant aut tensa indole, optime methodo antiphlogistica relaxantur; spasmis tensae partes methodo antispastica et sedante. Nonnunquam ipsa irritantia, quae durarum partium vires sensiferas suscitant, magnopere utiles sunt ad duritiam molliendam lubricandasque partes adfectas.

§. 100. *Continuatio.*

Optime igitur agit haec methodus, si remedia indicata, suscepta in organa digestionis dicata, aut in cutem, vires vivas salubriter mutant, ut et secretiones et absorptiones restituantur et rite per-

agantur. Namque aqua in corpus ingesta, per se quidem nec humectat partes nec mollit, priusquam mutata virium ratione, perspirationem cutaneam promoverit. Hinc et ea, quae magis adhaerent partibus aut facilius semet insinuant, melius humectant et molliunt solâ aquâ; quo pertinent mucilagines, saccharum et quae id habent.

b. *Indicantia.*

§. 101.

Indicatur haec methodus protinus duritiae partium et rigiditate. Quo vitio cum spissitudo humorum producat (*Inst. path. gen.* §. 88), motuum autem sensuumque tarditas sequatur; liquet, in melancholico morbo et articulorum rigiditate, quae vel a senio est vel a topicis causis, hanc methodum praepremis locum obtinere.

Eidem vitio adfinis est siccitas aut mucis naturalis defectus, quo intestina praesertim in senibus laborant, unde diuturna alvi obstipatio sequi solet. Alvus clysmatibus eluitur, ut huic indicationi satisfiat.

§. 102. *Continuatio.*

Tensio fibrarum, vis sensiferae nimia incitatio, aut inaequabilis distributio; dolores et spasmi, mollientem indicant et relaxantem methodum, quoniam, aucta fluidarum partium copia et apertis oscillis, quibus abundantia humorum educitur, nimia virium intensio aut inaequabilis distributio

cessat (*Path. gen.* §. 30). Hinc in incremento morborum acutorum et ad praeparandas crises magno prodest humectans methodus et molliens. Satius est, curationis consilium ab hoc aegrorum statu petere, qui exploratus est et sub sensus cadit, quam a latentibus rebus, quarum opinatio saepe scholae duntaxat est momentum. Quam regulam in curandis morbis acutis qui sequuntur, Hippocratici medici dicuntur, quod Coi senis praeclara praecepta, tum in aphorismis, tum in libro de victu acutorum in eo curationis consilio inculcando praeprimis versantur. Hac methodo saluberrima restituta, postquam consilia scholarum, ad opinationes efficta, mortales plurimos enecassent, Sydenhamus immortalis gloriam nactus est: nec justis encomiis destituendus nostra aetate Stieglitzius, qui eandem methodum cum antiphlogistica junctam, ut summe fructuosam in febre scarlatina commendavit.

Itaque et calor nimius siccus, et sitis intensa et perspirationis defectus in febribus acutis tam graviter indicant methodum humectantem et relaxantem, ut nulli alii consilio prius obediendum sit. In morbis pectoris ad sputa promovenda utilissima est, si modo caute adhibetur.

Utilis eadem methodus est in adfectibus nervosis et spasticis ἀπυρέτοις: tetani ipsius exemplo, qui solis saepe balneis tepidis tollitur.

§. 103. *Continuatio.*

Praeter haec indicantia, e partium solidarum indole petita, exigitur etiam haec methodus, dum saburra intestinorum nimis tenax est et dura, quae quidem indoles cum rigiditate intestinorum cohaerere solet aut cum spastica eorum contractione.

Denique et acrimonia humorum secretorum, oxyda metallorum ingesta, variaque acria et venena ipsa, quae turbas in intestinis excitant eaque constringunt, mollientem indicant et humectantem methodum.

c. *Contraindicantia.*

§. 104.

Etsi utilissima haec methodus, potest tamen in abusum verti, dum, neglecto eo, quod virium vitalium vitium est, soli huic relaxationi fibrae acquiescimus. Saepissime enim musculi, quorum compages omnino laxa est, vis sensiferae tamen accumulatione et perturbatione tam vehementer stringuntur, ut obrigescere videantur: molliens tamen et lubricans methodus irrita est, ni adjungantur ea, quae sedare tumultus vis sensiferae possunt. Id et de nervorum distensionibus valet, quae ad febres accedunt, et de spasms ac convulsionibus ἀπυρέτοις.

§. 105. *Continuatio.*

Fallitur, qui, ubicunque strictae sunt fibrae, relaxandas esse easdem arbitratur. Causis potius obviam eundem est, quae cum sint saepe materiales, acria et venena, haec potius educenda sunt, quam involvenda: sic satius est plumbi oxyda reducere calcaria sulfurata aut kali sulfurato, quam olea jugiter ingerere: sic lactis, quamlibet utilis, ingestio post vorata venena postponenda tamen iis rebus est, quae noxiam venenorum indolem mitigare ac ea educere valent.

§. 106. *Continuatio.*

Interdum quoque calor nimius et adstrictio partium salubris aliquid adfert: vis enim sensiferae incitatio crises moliri potest. Cui si relaxantem methodum adsiduo opponimus, impeditur saluberima naturae via, qua morbos ad finem perducere solct. Accedit, quod laxitas nimia, quae hanc sequitur methodum continuo adhibitam, plurimum morborum fons sit et apothepiam impediat. Itaque lubricantia et humectantia, quae ingeruntur, cautissime adhibenda sunt, maxime in pectoris adfectibus, quos levant quidem, sputis promotis: sed, si solis iis inhaeremus, diuturna saepius laxitas viarum aëriiferarum inde sequitur. Noxius etiam potius quam utilis usus lubricantium continuatus in primarum viarum adfectibus, ubi, laxatis partibus solidis, saburra, quam solvere eo curationis consilio studemus, etiam magis angetur.

Accedit, senes facilius ferre strictam quamdam partium indolem, aetati congruam, quam laxitatem, quae torpori sensuum motuumque favet. Itaque et hi circumspectissime hoc consilio curandi sunt.

§. 107. *Continuatio.*

Si quis ex informatione morbi cujusdam universim efficta, tollendam esse strictam fibrarum indolem, crediderit, saepe magnopere errat. Inflammationes enim, quas vulgus mollientibus solet tractare et lubricantibus, nonnunquam, si passivae sunt et diuturnae (*Path. spec.* §. 148. 149), irritantibus potius et ipsis adstringentibus melius curantur, quam molliente methodo relaxante. Pariter, et de doloribus et de spasmis judicandum, qui si ab inaequabili vis sensiferae distributione pendent, interdum tonica methodo, nonnunquam etiam incitante, optime fugantur. Suppuratio instans, quamlibet mollientibus promoveatur, satius tamen est, si virium ratio id exigit, nonnunquam vasa incitare, ut eo tutius puri parando paria sint.

d. *Indicata.*

§. 108.

Curationis consilium hoc secuturum decet victus rationem maximi facere, quoniam, quod remediis saepe perfici nequit, id diaeta et bene moderatis iis, quae aegrum ambiunt, optime perpetratur.

Primum autem animi perturbationes avertendae sunt, ne incitent corpus et huic methodo resistant. Itaque animi tranquillitas et vacatio ab omnibus negotiis, quae intendere vires possunt, perquam necessaria est. Dein somno indulgeat, lectique levi tepore corporis superficiem mulceat, ut perspiratio servetur. Quies magnopere utilis est, ut molliatur corpus: jactatione enim et variis motibus augentur turbae magisque illud adstringitur.

§. 109. *Continuatio.*

Aëris indoles, qui aegrum circumdat, sit tepida et humida. Quodsi fieri potest, vapores tepidi adhibendi sunt, maxime vero, dum articuli obduruerunt, aut universales etiam spasmi urgent. Balneis his vaporariis diuturna mala, quae ex arthritide supersunt, ancyloses, nervorumque distensiones optime saepe debellantur. Magnopere etiam juvat vapores ex animalibus recens mactatis adhibere, aut recens detracta pelle aegrum involvere, quali modo Launesium, ducem Gallorum, se curasse gloriatur Larreyus (*Denkwürdigk.* p. 495).

Fovendae partes, quae obduruerunt, herbis mollientibus et aromaticis coctis; sed cavendum, ne frigescant fomenta in cute, sed continuo reiterentur. His quidem abscessus et tumores durissimi molliri et solvi solent.

§. 110. *Continuatio.*

Balneorum tepidorum, i. e., quae temperiem habent $= 75^{\circ} - 90^{\circ}$ *Fahr.*, insignis est usus ad molliendas partes, tensionem et spasmos mitigandos, inaequabilem virium dispensationem turbasque circuitus sedandas, dolores leniendos, et perspirationem cutaneam restituendam. Quodsi pulsus tardiores fiunt et molliores, dum aeger balneo utitur: si spasticae partium strictiones cessant, si caput levius sentitur, oculi clarescunt, dolores sedantur; nil praestantius hoc remedio est: si modo tempestive atque rite indicatum adhibetur.

Antyllus olim tria potissimum indicantia balneorum tepidorum statuit: convulsiones nimirum, inflammationes et duritiem partium. Optime etiam addit Agathinus, lassitudinem, quae e nimis laboribus nascatur, iisdem balneis tepidis solvi: itaque et, qui per totum diem peregrinati sunt, mirifice recreantur balneo. In morbis autem praestat iis uti, dum vis vitalis nondum penitus extincta est, cum vis sensiferae turbae cum spasmis, febre valida, aestu arido et cute tensa junctae sunt: maxime vero, si quid ex ambitu corporis repercussum est, aut si quid obstat, quominus exanthemata sudoresque critici idoneo tempore proveniant,

Si aucturi mollientem sursum balneorum effectum, juvat sulfures addere aut saponem, cocta etiam semina lini aut foenugraeci vel herbas malvaceas. Quodsi vero vires simul erigere libet, vinum aut spirituosam addimus.

Post balneum laborantes pannis involvi solent, ut sudores prorumpant. Quod neutiquam semper opus est, cum saepius ad balneum accedatur, ut humectetur idque omnino irrigetur, quod immoderatus siccum est aut tensum. Sed opus utique est, ut is, qui balneo usus fuit, quieti semet tradat degatque in tepido aëre, ne perspiratio supprimatur. Saepius enim balnea tepida eapropter nocent, quod aegri perfrikerint protinus ut e labro egrederentur.

Id remedium, quamvis utilissimum, saepe tamen inutile est aut noxium, si haud tempestive adhibetur sed in id temporis differtur, ubi jam vis vitalis prostrata est et aeger in nervorum resolutiones pronus. Nocet etiam continuatus usus, quo laxitas diuturna partium contrahitur (*Agathin.* apud *Oribas. coll. lib. 10. c. 7*).

§. III. *Continuatio.*

Huc deinde pertinent praeprimis mucilaginosae purae (*Pharmac. §. 22—25*), quae externae ad dolores leniendos, duritiem molliendam et mitigandos spasmos adhibentur; gummes etiam (*Pharmac. §. 27—29*); gelatinosae et albuminosae (*Ib. §. 30 s.*); mel et saccharinae variae (*Ib. §. 37. 39. 40. 41*); pinguis et oleosae (*Ib. §. 42. s.*); sapo denique et unguenta ex oleosis et variis mollientibus conflata.

§. III.2. *Continuatio.*

Ut internae partes humectentur, alvus primum eluitur clymatibus, quae praeter mucilagi-

nosa etiam amara saponacea, fumariae, cardui benedicti, taraxaci, graminis herbas et radices etc. continent. Quibus continuatis pervicax saepenumero obstructio et rigiditas intestinorum optime debellatur.

Ut viae aëri feræ humectentur et molliantur, vapores ex herbis mollientibus coctis per infundibulum attrahuntur, qui insuper eo valent, ut vomica, si quae adfuerit, in bronchia depleatur. Infusum quoque herbarum mollientium et leniter irritantium, quae *species pectorales* dicuntur, bibere suademus. In his omnibus tamen cavendum a laxitate, quam diutinus eorum remediorum usus facile adfert.

S E C T. II.

DE VIRIBUS VITALIBUS MUTANDIS.

C A P. III.

DE METHODO ROBORANTE.

a. *Modus agendi.*

§. I I 3.

Roborans dicitur methodus, quae proxime vires firmare atque efficientiam ipsam ita augere valet, ut motibus, sensibus et ceteris functionibus quiete et naturaliter perficiendis par sit.

Quod quidem curationis consilium, ut rite intelligatur, protinus animadvertendum est, robor vis vitalis versari in eo functionum omnium exercitio, quo fit, ut finibus suis respondeant. Itaque,

si stimuli externi neque nimis limitant, neque nimis lacesunt vim sensiferam; si haec cum efficientia ipsa naturali vinculo cohaeret, ut neutra excedat; si motus et automatici et arbitrarii ita perficiuntur, ut sanitatem servent; si sensus nec organicus nec superiores nimis vividi fuerint aut languidi, nec ullo modo hallucinantur; si et nutritio et secretiones et excretiones omnes hactenus peraguntur, sicut norma secundae valetudinis id exigat, tum robur partium et totius organismi idoneum adesse statuimus.

Debile autem declaramus corpus, infirmam partem, si quid horum omnium a norma recedit. Itaque infirmitas nascitur ex oppressis viribus (*Inst. path. gen.* §. 48), maxime vero ex inaequabili vis sensiferae dispensatione (*Ib.* §. 57). Alia etiam est imbecillitas vis motricis (*Ib.* §. 53), alia vis sensiferae (*Ib.* §. 56); alia denique vis vegetativæ (*Ib.* §. 61), quarum quaevis denique in debilitatem universalem abire potest (*Ib.* §. 64. 65).

§. 114. Continuatio.

Quibus perpensis colligitur, quam vaga sit per se roborantis methodi informatio. Etenim, etiamsi *καταχρηστικῶς* roborare dicuntur, quae impedimenta normalis virium exercitii removent, purgantium exemplo, sanguinis missionis et sedantium; longe alia tamen est actio earum rerum quae, dum cohaerentia fibrae vivae patitur, hac constricta roborant, ac earum, quae nutritionem promoveant, dum vis vegetativa pessumdata est. Alio mo-

do agunt, quae, dum sensifera vis simul depressa est, erigere vires ac sollicitare solent, ac quae, dum ea vis inaequaliter distributa est, aequabilem conductionem producant.

§. 115. *Continuatio.*

Quodsi igitur, neglectis iis curationibus, quae haud proxime, sed per ambages, ut ita loquar, roborant, ipsius methodi modum agendi consideraveris; protinus exploratum habebis, rebus iis, quae et proxime roborant, haudquaquam vi corporis aliquid addi, sed vel partium compagem firmari, vel permanentem organisi digestionis inservientibus praebere stimulum, quo fiat, ut, vi vegetativa idoneo modo incitata, melius corpus et nutriatur et semet liberet iis rebus, quae offensusurae sunt functiones naturales. Pleraque omnino quae proprio sensu *roborantia* dicuntur, digestionis vires adeo augent, ut e bono chylo sanguis rite mixtas pareretur, vires etiam vegetativas hactenus firmant, ut secretio, ad musculorum actionem necessaria, naturaliter peragatur, consumptio quoque seu ablatio adsiduam rationem ad appositionem servet (*Inst. Phys.* §. 80. 316).

E quibus efficitur; quomodo differat haec methodus tum ab adstringente tum ab incitante. Quippe illa cohaerentia solummodo augetur, hac vis sensifera tantum sollicitatur, ut vividius semet exserat. Quodsi vero remedia roborantia simul in vim sensiferam agunt, *tonicorum* nomen accipiunt, quia naturalem tonum partium augere solent. Alia

vero, his fere opposita, vim sensiferam potius deprimunt, ut per longius actionum intervallum reparatio virium promptius contingat (*Inst. phys.* §. 63).

b. *Indicantia*.

§. 116.

Principem locum in indicantibus hujus methodi meretur debilitas vera, seu defectus vis, qua functiones corporis rite peragantur. Eam autem adesse, tum ex morbi historia, tum e causis remotioribus, maxime ex ingenio morbi popularis, tum denique e symptomatibus scienter ac studiose comparatis cognoscimus. Quod si enim sanguinis profusiones aut alia profluvia præcesserint morbum, eum a sanguinis penuria originem ducere atque verac debilitati tribuendum esse persuasum habemus, maxime cum symptomata congruunt.

§. 117. *Continuatio.*

Dein verum quidem est, inaequabilem vis sensiferae distributionem, sicut a debilitate vera differt, ita et per se nequaquam hanc curationem exigere (*Inst. path. gen.* §. 56. 57). Quid quod saepius, si tonica simul sunt remedia, casum habet eorum usus, cum irregularem incitationem vis nerveae valde augere soleant. Neque tamen eo minus, cum fluctuationum earum fons in intemperie gangliosi systematis quaerendus sit roborans methodus, si idoneus sit selectus remediorum, sa-

lubriter mutare gangliorum principum vim consuescit, ut aequabiliter iterum per nervos imponderabilia distribuantur. A victus etiam ratione et animi quiete ac hilaritate expectare licet vel aequabilem conductionem vel idoneam rationem consumptionis et appulsus.

§. 118. *Continuatio.*

Quodsi efficientiae ipsius imminutio cum torpore vis sensiferae juncta est, solet haec, quam Brownii adseclae *debilitatem indirectam* barbara voce nuncupare consueverant, ab incitatione praegressa morbosa vel a fortiorum stimulorum actione originem ducere (*Inst. path. gen. §. 60*). Id autem valetudinis adversae genus non roborantem tantum, quam late patet, methodum, sed incitantem etiam et stimulantem requirit, quoniam, qua efficientiam ipsam auctura sunt, prius agere nequeunt, quam vis sensiferae torpore sublato. In apothepia hac plerumque utendum est indicatione, praesertim post morbos graviores malignosque, qui vim sensiferam magnopere adfecerunt: quamquam interdum convalescentes nonnullorum organorum teneritate ea ac sensu eo acuto laborent, ut incitantia aegrius ferant.